

Det giver dig mere indsigt

Nyhedsbrev

Nr. 1 - Februar 2012

HOVEDSTADENS RØDE KORS

Indhold:

- **Nyhed**
Hjælp til hjemløse migranter, tak
Et interview om visioner
- **Nyhed**
Hjemløsehuset på Øresund
- **Nyhed**
Farvel og tak 2011 - velkommen 2012

Kære læser

Vinteren er over os – og det er koldt derude. Det må de alt for mange hjemløse i Danmark sande. Og for de hjemløse migranter er vinteren ekstra kold. De må nemlig ikke blive tilbudt hjælp fra offentligt finansierede tilbud. Hverken i form af overnatning, bespisning eller rådgivning.

Det vil Hovedstadens Røde Kors, Kirkens Korshær, Projekt Udenfor og Missionen blandt Hjemløse lave om på. Derfor er de gået sammen om en kampagne, der skal sætte hjemløse migranter på politikernes dagsorden. Alt det kan du læse mere om i nyhedsbrevet, hvor vi også tager på fisketur med en flok hjemløse, gør status over 'Frivillighedsåret' 2011 og kigger på visionerne for det nye år.

Rigtig god fornøjelse.



■ Nyhed

Hjælp til hjemløse migranter, tak

Endnu engang er vi gået en vinter i møde, uden der er fundet holdbare løsninger for de hjemløse migranter i Danmark. Det kan vi ikke være bekendt. Derfor er Mission blandt Hjemløse, Kirkens Korshær, Projekt Udenfor og Hovedstadens Røde Kors gået sammen om en 'migrantkampagne', der skal sætte problemet på politikernes dagsorden.

I Danmark har vi hjemløse migranter, for hvem drømmen om et job og et bedre liv er endt med hjemløshed og social udstødelse. De lever et uværdigt liv på gaden uden rettigheder eller mulighed for at få hjælp til at komme videre. Ansvar for at hjælpe dem er i dag overladt til private humanitære og kirkelige organisationer, der skal yde støtten for privat indsamlede midler.

Offentligt finansierede tilbud til hjemløse, såsom overnatning, bespisning og rådgivning, må i dag ikke tilbydes til hjemløse migranter. Kun i de allerkoldeste måneder har Socialministeriet forbarmet sig og ydet tilskud til drift af nødovernatning for alle, uanset nationalitet. Men der er behov for en indsats året rundt.

En broget flok

De hjemløse migranter, som Røde Kors og de tre andre organisationer møder, er en del af en meget blandet gruppe. Her er mennesker fra bl.a. Polen, de baltiske lande, Rumænien og Bulgarien. Der er både veluddannede og ufaglærte, erfarne og uerfarne arbejdere. Der er stærkt motiverede og ressourcestærke mennesker, og der er mennesker med misbrug og komplekse sociale og helbredsmæssige problemstillinger.

Fælles for dem alle er, at de er faldet igennem systemet og nu befinder sig i en fastlåst situation, hvor de ikke har adgang til hjælp fra det offentlige.

En stor del af de hjemløse migranter ser simpelthen ikke bedre alternativer end at blive. Og det hjælper ikke fortsat at ignorere dem. De rejser ikke nødvendigvis hjem eller videre af den grund.

De, som har det sværest, bliver fastholdt i hjemløshed, fordi de konstant skal forholde sig til her og nu behov. De udvikler måske et misbrug og mange skammer sig over for dem derhjemme, fordi drømmen om et godt job ikke blev til virkelighed. Samtidig håber de, at drømmen stadig kan realiseres.

Danmark har et ansvar

Der er mange gode grunde til at hjælpe de hjemløse migranter – både juridiske, moralske og økonomiske.

Danmark har tilsluttet sig flere aftaler, der byder os at hjælpe nødstedte uanset nationalitet, bl.a. i EU-regi.

Langt hovedparten af de hjemløse migranter opholder sig lovligt i Danmark, selvom de ofte bliver betegnet som illegale. En meget stor del af dem er nemlig statsborgere fra andre EU-lande og har dermed ret til fri bevægelighed – en af grundpillerne i EU-samarbejdet, som bl.a. har været en fordel for blot få år siden, da vi manglede arbejdskraft til især lavt betalte jobs.

Endelig er det økonomisk belastende for samfundet ikke at gøre noget. En ikke ubetydelig gruppe af hjemløse migranter, som har været her en årrække, →



bliver fysisk og mentalt dårligere og dårligere. Vi får flere og flere gentagne dyre, akutte indlæggelser via både psykiatrisk og somatisk skadestue, da langsigtede behandlinger ikke er til rådighed.

Opfordring til politikere

I november 2011 sendte Mission blandt Hjemløse, Kirkens Korshær, Projekt Udenfor og Hovedstadens Røde Kors et åbent brev til Frank Jensen (overborgmester), Nicolai Wammen (europaminister), Karen Hækkerup (social- og integrationsminister) og Mikkel Warming (socialborgmester i Kbh.). Brevet opfordrer til dialog og samarbejde og appellerer til, at politikerne tager medansvar og initiativ til langsigtet hjælp.

Initiativerne kan fx være at tilbyde migranterne rådgivning om det danske arbejdsmarked og adgang til eksisterende ydelser som lægehjælp og sundhedsydelser og tage politisk initiativ til at sætte problematikken på dagsordenen, nu hvor Danmark har overtaget formandskabet i EU.

(Artiklen bygger på kronikken 'Hjemløse migranter: Holdbare løsninger efterlyses'. Læs hele kronikken på: www.hovedstaden.drk.dk/sw118125.asp)

Pia



■ Nyhed

Et interview om visioner

Jesper Maarup Nielsen og Pia Blach Pedersen er netop tiltrådt som henholdsvis formand og næstformand i Bestyrelsen for Hovedstadens Røde Kors. Nyhedsbrevet har stillet dem 11 spørgsmål om deres visioner for HRK.

Hvad er jeres baggrund for at gå ind i HRK's bestyrelse?

Jesper: "Jeg har mange års frivillig arbejde i Røde Kors bag mig, heriblandt flere år i Ungdommens Røde Kors' lokale og nationale bestyrelse."

Pia: "Jeg har siddet i bestyrelsen i omkring et år og har tidligere arbejdet som frivillig i andre velgørende organisationer."

Hvordan er rollefordelingen mellem jer to som formand og næstformand?

"Vi forsøger i høj grad at arbejde som et formandskab og dermed være fælles om de daglige beslutninger. Vi holder ugentlige møder med sekretariatschefen sammen. Ofte er kasserer Keld Scharling også indover, hvorved vi arbejder som et forretningsudvalg."

Hvad er den vigtigste opgave, I vil tage fat på nu?

"Det er tid for årsrapportering, så det fylder meget lige nu. Både internt og eksternt (overfor fonde etc.) Da bestyrelsen genkonstituerer sig, arbejder vi for at sætte en retning for de fremtidige opgaver – på kort og på langt sigt."

Har I en vision for fremtidens HRK på aktivitetssiden?

"Generelt skal vi fortsat kæmpe for at hjælpe endnu flere endnu bedre. I de fleste danskernes opfattelse er Røde Kors' indsats hovedsagelig koncentreret om katastrofe- og hjælpearbejde uden for landets grænser, men det er vigtigt også at øge bevidstheden omkring det fantastiske lokale arbejde."

Har I en vision for de frivillige?

"Vi skal styrke Røde Kors-ånden. Uanset om man er cykeltræner, samarit, arbejder i en genbrugsbutik eller i PR-gruppen, så deler vi alle et ønske om at gøre livet lidt bedre for de, der har brug for hjælp. Det er derfor også vigtigt, at vi er klar til at hjælpe hinanden med at hjælpe andre. Øget samarbejde og udveksling på tværs af vores aktiviteter vil styrke organisation."

Er styrkelse af de frivilliges kompetencer et indsatsområde i fremtiden? Og hvordan skal de i så fald styrkes?

"Det er meget vigtigt for vores indsats, at de frivilliges kompetencer er så gode som muligt. Som vi ser det, har de frivillige allerede et meget højt kompetenceniveau. Det ligger os på sinde, at vi bibeholder dette niveau. Derfor støtter vi fortsat intern træning og uddannelse."



Kan HRK anvende den åbning, som Københavns Kommune ønsker at etablere til de frivillige i kraft af den frivilligstrategi, som kommunen er i færd med at udarbejde?

"Generelt ser vi meget positivt på samarbejde ud af huset, såvel med Københavns Kommune som med andre organisationer."

Skal HRK være med til at sætte en politisk dagsorden ift. omverdenen?

"Det er vigtigt, at vi holder os til Røde Kors principper om neutralitet og upartiskhed. Inden for disse grænser er der dog meget, vi kan gøre. Et rigtig godt eksempel er kronikken om hjemløse migranter, som lederen af vores hjemløsehus har været med til at skrive." (Læs et uddrag fra kronikken her i nyhedsbrevet eller hele kronikken på: www.hovedstaden.drk.dk/sw118125.asp, red.)

Får HRK del i nogle af de mange millioner, der er tildelt frivillige organisationer i Sats-puljen?

"Sats-puljen har gennem det seneste år finansieret vores hjemløsehus. Og med en netop afsluttet flerårig ansøgning håber vi, at dette også vil være tilfældet fremadrettet."

HRK er en selvstændig enhed, men kan HRK og DRK bruge hinanden?

"I høj grad – og det er en erklæret hensigt. Noget af det første, det nye formandsskab gjorde, var da også at holde møder med Røde Kors' præsident og generalsekretær om muligheder for øget samarbejde."

Er der andre samarbejder på vej mellem HRK og omverdenen?

"Bestemt. Aktuelt er vi ved at opstarte et samarbejde med Børneringen."

Helene



■ Reportage

Hjemløsehuset på Øresund

Kl. 9 en kold morgen i midten af januar sejlede M/S Øby ud fra Kalkbrænderihavnen med nogle af Københavns hjemløse. Her kunne de for en kort stund komme væk fra byen og hverdagen som hjemløs - for der skulle fiskes.

De hjemløse var blevet inviteret på fisketur på Øresund af rederiet Spar Shipping, som havde fulgt mediernes dækning af hjemløse og gerne ville give dem en oplevelse på havet. Udover de hjemløse og besætningen deltog en medarbejder fra Hjemløsehuset og formanden for SAND Hovedstaden (De hjemløses landsorganisation) Per Ernstsen, der selv har været hjemløs flere gange. HRK's nyhedsbrev var selvfølgelig også med på fisketuren.

Bølgegang og gode historier

Skibet sejler nordpå, mens der bliver drukket morgenkaffe, og fiskestængerne bliver gjort klar. Da sejladsen har været en lille times tid, kommer der fisk på skipperens ekkolod. Han ringer med klokken – nu må der fiskes.

Nogle har aldrig prøvet at fiske før, mens andre har fisket talrige gange. Hans, der har været hjemløs i flere år, er en erfaren fisker. Før han blev hjemløs, fiskede han med selvsamme skib. Han hjælper de mindre erfarne fiskere, viser lidt fangstteknikker og fortæller om sine erfaringer. Alle er gode til at hjælpe hinanden, og der bliver delt både gode lystfisker- og hjemløsehistorier langs rælingen.

Der er ingen tvivl om, at der gemmer sig en forskellig historie, og ikke mindst skæbne, for hver af de hjemløse. Flere har tidligere levet med både job, hus og familie, men er af den ene eller den anden grund et andet sted nu. Alle har hver deres grund til netop at være der, hvor de er, i livet lige nu.

Hans fortæller, at han nu holder til i Hjemløsehuset og på et herberg på Nørrebro. Han er uddannet taglægger og har været hjemløs i fire-fem år. Han har en stor drøm om at flytte til Kalundborg med sin kæreste, men har svært ved at finde råd til en lejlighed. Formanden for Hovedstaden SAND, Per Ernstsen, supplerer og fortæller, at de mange lejligheder i hovedstaden er for dyre, når man er på kontanthjælp. Derfor efterlyser de begge billigere boliger, for der er ingen tvivl om, at Hans og flere af de andre hjemløse gerne vil væk fra gaden. "Men der bliver ikke rigtig lyttet til os", forklarer Per.

Skibets største torsk

Fiskene lader vente på sig, og imens skipperen sejler videre, bliver skibets salon taget i brug. Her er sandwich, kaffe og the, som alle kan varme sig på, for det er en kold dag på havet. Skipper ringer igen med klokken og endnu engang fisker alle på livet løs. Sådan går dagen hurtigt.

Der serveres pølser til frokost og først på eftermiddagen sætter M/S Øby igen kurs mod Kalkbrænderihavnen. Der var ikke mange fisk på dækket denne kolde onsdag, men nogle torsk blev det til. Hjemløsehusets medarbejder fangede den største fisk på hele skibet – på trods af, at hun aldrig havde fisket før. Den var på ca. 5 kg og fyldt med torskerogn. Per fortæller, at "jeg har aldrig har været på en fisketur uden at fange den



“Jeg har aldrig
har været på en
fisketur uden
at fange den
allerstørste torsk
- jeg plejer nemlig
altid at kroge mig
selv.”



allerstørste torsk - jeg plejer nemlig altid at kroge mig selv." Alle griner højlydt.

Denne dejlige dag på Øresund nøjedes vi med at fange rigtige fisk. Da skibet når havnen igen, er der højt humør blandt de hjemløse. Selvom de lever på gaden, langt fra det liv, de fleste kender, så er de ved godt mod og håb. Håb om fremtiden, håb om større forståelse for deres situation og håb om flere gode oplevelser som den i dag.

Sådan hjælper HRK

Et af de tiltag, der skal gøre livet for en hjemløs nemmere, er Hjemløsehuset på Nørrebro, som drives af Hovedstadens Røde Kors. Her er åbent i dagtimerne, og stedet har tilbud om fx mad, bad, udlevering af tøj, basale sundhedsydelser og hjælp til kontakten med de offentlige myndigheder. Hjemløsehuset skaber også et socialt forum, som har stor betydning for de hjemløse.

Amalie og Charlotte



■ Nyhed

Farvel og tak 2011 Velkommen 2012

Endnu et nyt år er startet. Det er en god anledning til at se tilbage på året, vi netop har sagt farvel til. 2011 var året, hvor EU satte fokus på den frivillige indsats rundt om i Europa.

Det var vi selvfølgelig glade for i HRK, hvor vi netop arbejder på at styrke lokalsamfundet ved at skabe muligheder for, at borgere i hovedstadsområdet kan hjælpe andre gennem en frivillig indsats. På nuværende tidspunkt yder over 1100 frivillige i HRK en stor indsats for at støtte og hjælpe medmennesker, som af forskellige årsager har behov for en kærlig håndsækning.

2011 var også året, hvor vi i HRK kunne præsentere to nye aktiviteter: Vågetjenesten og Samtalegrupper for børn af indsatte. Vågetjenestens frivillige hjælper med at skabe ro og nærvær for ensomme døende og deres pårørende i livets sidste timer. Samtalegrupperne er et tilbud til alle børn mellem 8 og 16 år, der har en far eller mor, som sidder i fængsel eller er varetægtsfængslet. Begge aktiviteter handler om at yde omsorg for andre i en svær tid.

Aktiv alderdom i HRK

Det nye og endnu helt dugfriske år 2012 er af EU blevet udnævnt til at være det europæiske år for aktiv aldring. Tanken fra EU's side er at skabe fokus på de ældre generationers ressourcer og muligheder for fortsat at bidrage aktivt til samfundet.

I HRK påskønner vi allerede de ældre borgeres aktive indsats. Vores 13 genbrugsbutikker i København kan hver dag åbne dørene for nye og gamle kunder på grund af en dedikeret indsats fra 196 engagerede frivillige, hvoraf hovedparten har passeret de 60, 70 eller endda 80 år. Og hver fredag mødes nørklgruppen over en god kop kaffe for at strikke og sy tøj til børn og unge i katastrofe- og udviklingsområder.

Samtidig giver vi i HRK også gerne en håndsækning til de ældre borgere, som søger nye oplevelser og social kontakt med andre. Det tilbyder vi gennem blandt andet Turtjenesten, som arrangerer udflugter for ældre, og Besøgstjenesten, som tilbyder besøg i de ældres hjem.

Læs mere om vores forskellige aktiviteter på vores hjemmeside, eller ring til os på telefon 38 33 64 00.

Vibeke



Læs mere på
facebook

Tilmeld og fremeld dig nyhedsbrevet på: hovedstaden.drk.dk under 'Nyheder'.
Har du en historie til nyhedsbrevet? Så skriv til os på: nyheder.hrk@drk.dk
Husk at kigge på vores hjemmeside, som fortæller bl.a. om hvordan du kan:
blive frivillig, give støtte, søge job hos HRK, blive medlem, mm.

Dansk Røde Kors, Hovedstadens afdeling
Nordre Fasanvej 224, 2.- 2200 Kbh. N
Tlf.: 38 33 64 00 - Fax: 38 38 08 69
E-mail: hrk@drk.dk